کاشف الاسرار، شرح قصاید بدرچاچی*

بدرالدین متخلص به «بدر»^۱ و ملقب به «فخرالزمان» از شهر چاچ یا شاش^۲ در سال ۷۳۳ هـ/۳۳-۱۳۳۲ م وارد دهلی گشته ملازم و ندیم سلطان محمد شاه^۳ بن غیاث الدین تغلق شاه بوده است. قصاید وی در مدح این پادشاه می‌باشند.

بدرچاچ از مشکل‌ترین قصیده‌گویان در زبان فارسی می‌باشد. دانشمندان گوناگون بر قصاید وی شرح و حواشی نوشته‌اند اما بهترین شارح قصاید بدرچاچ، مولانا غیاث الدین مؤلف «غیاث‌اللغات» می‌باشند. شرح نامبرده شامل هفتاد قصیده، صد و پنجاه قطعه و سی و پنج رباعی است.

مؤلف «کاشف الاسرار»، شرح خود را به تاریخ شانزدهم شعبان سال ۱۲۵۷ هـ/۱۸۴۱ م به‌تمام رسانید. پس از آن، محمد عظیم الدین، پسر غیاث الدین کتابت این شرح را بتاريخ ۱۵ فوریه در سال ۱۸۸۵ م تمام کرد.

سپس این نسخه به وسیله شیخ عبیدالله رجستار رامپور، به‌منشی نولکشور رسیده و وی سه‌بار آن را به‌چاپ رسانده و بار سوم در سال ۱۸۹۸ م از مطبع خود انتشار داده است. مؤلف «کاشف الاسرار» در خاتمه شرح می‌نویسد:

”الحمد لله که با وصف کمال توزع خاطر و تشبیهات را بحسن بتاريخ شانزدهم شهر شعبان المعظم سنه یکهزار دو صد و پنجاه و هفت (۱۲۵۷) هجری از تألیف شرح کلیات دیوان و قصاید بدرچاچ فراغت نمود...“

* استاد عابدی این مقاله را در تاریخ ۲۰۰۵/۶/۱۶ م به‌انجام رسانید.

۱. وفات: ۷۴۵ هـ/۱۳۴۴ م.

۲. چاچ: تاشکند در ازبکستان کنونی.

۳. ۷۵۲-۷۲۵ هـ/۱۳۵۱-۱۳۲۵ م.

به‌علاوه محمد عظیم‌الدین، پسر مولوی غیاث‌الدین در آخر کتاب گوید:
"الحمد لله... که کتاب شرح دیوان بدرچاچ، مؤلفه مولوی محمد غیاث‌الدین
مرحوم... بتاريخ ۲۵ فروری سنه ۱۸۸۵ م بدستخط بی‌ربط محمد عظیم‌الدین،
خلف مولوی محمد غیاث‌الدین مغفور... پیرایه اختتام در بر پوشید."
در آخر صاحب «خاتمة الطبع» می‌گوید:

"اما بعد... کتاب کمیاب بلکه نایاب، مطلوب اهل وقار، المعنی کاشف‌الاسرار
شرح قصاید بدرچاچ مؤلفه مولوی غیاث‌الدین صاحب، مصنف مشهور کتاب
غیاث‌اللغات، بار دوم بعلو هممتی جناب منشی پراگ نراین صاحب، مالک مطبع
منشی نولکشور صاحب، واقع لکهنو، بماه جولایی ۱۸۹۸ عیسوی مطابق ماه
صفرالمظفر ۱۳۱۶ هجری حلیه‌الطباع پوشیده نصارت بخش نظارگیان اهل
بصیرت شده، طالب این فن را مژده باد، که چه مساعی تمام و کمال توجه
مصدر لطف و کرم جناب منشی شیخ عبیدالله صاحب، رجسترار، دارالسرور
رامپور، نسخه صحیحه منقوله خلف‌الرشید جناب مؤلف ممدوح، محمد
عظیم‌الدین صاحب بهم‌رسیده."

شارح چند نسخه خطی را پیش خود داشته و پس از مقابله، متن صحیح را به‌ما
رسانیده است.